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OBRONNOŚĆ   

 UDZIAŁ SIŁ ZROJNYCH RFN W ĆWICZENIACH DRAGON  

[15.03.2024] Zakończyły się ćwiczenia wojskowe Dragon-24 realizowane na terytorium Polski. Były 
one częścią składową największych manewrów NATO mających miejsce od zakończenia zimnej 
wojny Steadfast Defender-2024. Podczas manewrów Dragon-24 zaangażowano łącznie 15 tys. 
żołnierzy Wojska Polskiego oraz 5 tys. wojskowych z 9 armii sojuszniczych: Stanów Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii, Francji, Litwy, Słowenii, Hiszpanii, Turcji, Szwecji i Niemiec. W ćwiczeniach brał udział 
m.in. niemiecko-brytyjski 130 Batalion Inżynieryjny Desantu Amfibijnego - jedyna jednostka w NATO 
wyposażona w platformy amfibijne M3 - pojazdy służące do budowy mostów i promów. Dzięki ich 
zastosowaniu można szybko umożliwić pokonywanie siłom wojskowym średnich i szerokich cieków 
wodnych. Ćwiczenia były testem zdolności sojuszniczych sił do reakcji na potencjalny 
wielowymiarowy kryzys o charakterze zbrojnym, przyczyniając się w ten sposób do wzmocnienia 
potencjału odstraszania i obrony Sojuszu. (SW) 

 ZAANGAŻOWANIE NIEMIEC W  UKRAINE FUTURE FORCES INITIATIVE 

[28.03.2024] Niemcy w ramach inicjatywy na rzecz zwiększenia potencjału sił zbrojnych Ukrainy 
przyjęły wraz Francją rolę państwa ramowego w koalicji zdolności odpowiedzialnej za obronę 
powietrzną(Capability Coalition Integrated Air and Missile Defence, CapCo IAMDC). Głównym celem 
tej koalicji jest zwiększenie zdolności ukraińskich sił zbrojnych w zakresie odpierania ataków 
powietrznych ze strony Rosji. W ramach CapCO IMDC ustanowione zostały trzy grupy robocze. 
Niemcy są odpowiedzialne za działanie grupy zajmującej się szkoleniem, a Francja strukturami 
dowodzenie, USA z kolei przewodniczą grupie, która odpowiada za system uzbrojenia. Działania 
Niemiec skupiają na realizacji szkoleń dla personelu ukraińskiej armii w zakresie obsługi systemów 
uzbrojenia, takich jak m.in. Patriot, IRIS-T czy samobieżnych dział przeciwlotniczych Gepard. Łącznie 
w prace koalicji zdolności odpowiedzialnej za obronę powietrzną zaangażowanych jest 15 państw 
(stan na marzec 2024).   

Niemcy wraz Włochami objęły współprzewodnictwo w prowadzonej przez Polskę koalicji zdolności 
zajmującej się pojazdami opancerzonymi. Również w ramach tej grupy zaangażowanie Niemiec 
skupia się przede wszystkim na realizacji szkoleń dla personelu ukraińskich sił zbrojnych. RFN 
uczestniczy ponadto w koalicjach zdolności odpowiedzialnych za artylerię, bezpieczeństwo morskie, 
rozminowywanie, IT i drony.   

W inicjatywie na rzecz zwiększenia zdolności ukraińskich sił zbrojnych uczestniczą w przeważającym 
stopniu państwa, które są zaangażowane w prace Grupy Kontaktowej ds. Obrony Ukrainy (Ukraine 
Defense Contact Group, UDCG). Koalicje zdolności zaczęły się formować na przełomie 2023  
i 2024 r. W każdej z nich bierze udział kilka państw, przy czym co najmniej jedno sprawuje rolę 
państwa ramowego.  Do tej pory sformowanych zostało 8 koalicji. (KJ) 
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 RESORT OBRONY RFN PRZEDSTAWIŁ PLAN REFORMY STRUKTURALNEJ 
BUNDESWEHRY 

[4.04.2024] Ministerstwo Obrony RFN przedstawiło plany reformy strukturalnej sił zbrojnych. Zgodnie 
z koncepcją wypracowaną przez specjalnie powołaną grupę roboczą ds. struktury Bundeswehry  
niemieckie siły zbrojne będą się składać z czterech rodzajów sił zbrojnych. Obok istniejących dotąd 
wojsk lądowych, sił powietrznych i marynarki wojennej w oddzielny rodzaj sił zbrojnych zostanie 
przekształcony obszar organizacyjny odpowiedzialny za przestrzeń cybernetyczną i informacyjną, 
który został utworzony w 2016 r. Na mocy planowanych zmian wojskom lądowym zostaną 
przyporządkowane siły obrony terytorialnej (Heimatschutzkräfte), które obsadzane są przez 
rezerwistów i stanowią wsparcie dla regularnych oddziałów Bundeswehry podczas zagrożenia oraz 
uaktywniane są np. w przypadku katastrof na terytorium kraju. W siłach powietrznych z kolei 
utworzona będzie komórka odpowiedzialna za monitorowanie stanu technicznego floty  
(Continuing Airworthiness Management Organisation). 

Ważną zmianą ma być również utworzenie centralnego Dowództwa Operacyjnego Bundeswehry 
(Operative Führungskommando der Bundeswehr, OpFüKdoBw), które powstanie z połączenia 
Dowództwa Terytorialnego odpowiedzialnego za obronę na terytorium kraju i Dowództwa 
Operacyjnego, które było odpowiedzialne za realizację operacji zagranicznych. Ogłoszona 
restrukturyzacja obejmuje również scalenie funkcjonujących do tej pory jako osobne obszary 
organizacyjne Inspektoratu Wsparcia i Służby Medycznej w jeden obszar organizacyjny, który będzie 
podlegał Dowództwu Wsparcia. Obszar ten ma obejmować służbę medyczną, logistykę, 
żandarmerię wojskową, współpracę cywilno-wojskową i centralne instytucje Bundeswehry, takie jak 
m.in. Urząd Planowania czy Urząd Sił Zbrojnych.  

Celem tej reformy strukturalnej jest przede wszystkim lepsze przystosowanie Bundeswehry  
do zadań związanych z obroną terytorialną i sojuszniczą. Według zapowiedzi ministra obrony Borisa 
Pistoriusa ogłoszone plany restrukturyzacji mają zostać wdrożone do kwietnia 2025 r.  (KJ)   

 USTANOWIENIE DNIA WETERANA W NIEMCZECH 

[25.04.2024] Bundestag zdecydował o ustanowieniu Narodowego Dnia Weterana. Inicjatywy ta ma 
na celu przede wszystkim uhonorowanie i docenienie wysiłku weteranek i weteranów niemieckich 
sił zbrojnych oraz zwiększenie uznania dla Bundeswehry wśród społeczeństwa. Projekt ustanowienia 
Narodowego Dnia Weterana był wspólnym przedsięwzięciem partii koalicji rządowej (SPD, Sojusz 
90/Zieloni, FDP) i opozycyjnych CDU i CSU. Zgodnie z wnioskiem frakcji parlamentarnych tych partii 
Narodowy Dzień Weterana będzie obchodzony 15 czerwca. Każdego roku tego dnia mają                    
odbywać się oficjalne obchody w stołecznym Berlinie, a także na poziomie lokalnym.  

We wniosku do rządu federalnego w tej sprawie frakcje rządzącej koalicji i chadecy postulowali także 
opracowanie programu działań służących poprawie opieki nad weterankami i weteranami. Ma on 
obejmować m.in. ulepszenie dostępu dla rehabilitacji, terapii i pomocy dla były żołnierek i żołnierzy, 
który doznali uszczerbku na zdrowiu w trakcie udziału w operacjach zagranicznych Bundeswehry  
(ma zostać zbadana możliwość utworzenia specjalnego zakładu leczniczego przez Bundeswehrę), 
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zwiększenie pomocy dla rodzin weteranek i weteranów, rozszerzenie ustawy dotyczącej ponownego 
wykorzystania operacyjnego o byłych żołnierzy zawodowych oraz wzmocnienie wsparcia dla 
fundacji Deutsche Härtefallstiftung, która należy do głównych instytucji w Niemczech 
propagujących opieką nad byłymi żołnierkami i żołnierzami sił zbrojnych.  

Definicja weterana (weteranki), która została wypracowana przez pomysłodawców projektu, jest 
bardzo szeroka. Zgodnie z nią weteranem (weteranką) jest każdy żołnierz (żołnierka), który przez  
co najmniej sześć lat odbywał służbę w niemieckich siłach zbrojnych i został honorowo zwolniony ze 
służby.  Według szacunków projekt regulacji będzie się odnosił do 10 mln osób w Niemczech. Wśród 
nich znajdą się żołnierki i żołnierze Bundeswehry oraz żołnierze Narodowej Armii Ludowej (Nationalen 
Volksarmee, NVA), ale tylko ci, którzy po inkorporacji NRD do RFN kontynuowali służbę w siłach 
zbrojnych zjednoczonego państwa. (KJ) 

 POROZUMIENIE FRANCJI I RFN W SPRAWIE REALIZACJI PROJEKTU LĄDOWEGO 
SYSTEMU BOJOWEGO 

[26.04.2024] W Paryżu ministrowie obrony Francji i Niemiec, Sébastien Lecornu i Boris Pistorius, 
podpisali porozumienie w sprawie realizacji projektu lądowego systemu bojowego (Main Ground 
Combat System, MGCS). Projekt ten ma na celu zastąpienie czołgów podstawowych – Leclerc  
i Leopard - wykorzystywanych przez wojska lądowe sił zbrojnych Francji i Niemiec. Rozmowy  
w sprawie realizacji tej inicjatywy zostały podjęte już w 2012 r., a dwa lata później szefowie koncernów  
Nexter Systems SA i KMF, które miały za nią odpowiadać, zwarli pierwsze porozumienie o współpracy. 
W 2015 r. rządy Francji i RFN wyraziły formalną zgodę na wdrożenie projektu.  
W ostatnich latach między stroną francuską i niemiecką dochodziło do nieporozumień i sporów 
dotyczących MGCS. Ich podłożem były odmienne interesy związane z eksportem uzbrojenia oraz 
kwestiami finansowymi i gospodarczymi.  

Podpisany przez Lecornu i Pistoriusa dokument to efekt wielomiesięcznych negocjacji specjalnej 
grupy roboczej. W porozumieniu określono odpowiedzialność każdej ze stron za realizację 
poszczególnych elementów projektu. Zgodnie z nim Francja i Niemiec mają być partnerami 
równorzędnymi, każda ze stron będzie pokrywać 50% kosztów jego wdrożenia i w takiej samej 
proporcji zaangażowane w niego mają być przedsiębiorstwa zbrojeniowe z obu państw.  Podział 
odpowiedzialności i zakresu prac nad projektem będzie więc odpowiadał takiemu modelowi 
współpracy, jaki został zastosowany w przypadku projektu zintegrowanego systemu myśliwców 
nowej generacji i maszyn bezzałogowych (Future Combat Air System, FCAS), który jest drugim obok 
MGCS najważniejszym programem we współpracy zbrojeniowej między Francją i RFN. W przypadku 
FCAS państwem kierującym projektem jest Francja, w MGCS Niemcy.   

Szef resortu obrony  podczas pobytu w Paryżu zapowiedział, że umowy dotyczący dalszej realizacji 
projektu mają zostać przygotowane do końca br. roku, a ich podpisanie ma nastąpić na początku 
2025 r. Pistorius wskazywał, że zwarte porozumienie w sprawie MGCS jest przykładem tego,  
że współpraca między Francją i Niemcami w obliczu drastycznych zmian sytuacji bezpieczeństwa 
w Europie ulega jeszcze większej intensyfikacji. Możliwość przystąpienie do projektu przez państwa 
partnerów z NATO i UE oraz innych sojuszników traktowane jest przez Berlin jako szansa na 
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wzmocnienie europejskiego filaru NATO, a także zdynamizowanie europejskiej współpracy 
zbrojeniowej. (KJ)  

 ROZPORZĄDZENIE W SPRAWIE NOWEJ ORGANIZACJI BUNDESWEHRY  

[30.04.2024] W Osnabrück minister obrony RFN Boris Pistorius podpisał rozporządzenie w sprawie 
nowej organizacji Bundeswehry (Osnabrücker Erlass). Dokument ten reguluje relacje między 
cywilnym i wojskowym kierownictwem niemieckich sił zbrojnych. To czwarte tego typu 
rozporządzenie w historii Bundeswehry. Przygotowanie nowej edycji było ściśle związane  
z zapowiedzianymi na początku kwietnia br. planami restrukturyzacji niemieckich sił zbrojnych.  
W dokumencie wyraźnie podkreślano, że głównym zadaniem Bundeswehry będzie w najbliższym 
czasie obrona terytorialna i sojusznicza. Ostatni tego typu dokument został wydany w 2012 r.  
w trakcie rządów koalicji CDU/CSU-FDP, która rozpoczęła szeroką transformację Bundeswehry 
mającą na celu dostosowanie jej do udziału w misjach i operacjach zagranicznych.  (KJ) 

 

BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE  
 GREMIUM KONTROLNE BUNDESTAGU DS. SŁUŻB SPECJALNYCH DOMAGA SIĘ 

BARDZIEJ  POWAŻNEGO TRAKTOWANIA ZAGROŻEŃ ZE STRONY ROSJI 

[15.03.2024] Parlamentarne Gremium Kontrolne (Parlamentarische Kontrollgremium, PKGr), 
odpowiedzialne za nadzór nad niemieckimi federalnymi służbami specjalnymi, wydało komunikat,  
w którym domaga się podjęcia przez rząd bardziej zaawansowanych działań w sprawie 
przeciwstawienia się zagrożeniom ze strony Rosji. Ten organ Bundestagu dość rzadko zabiera głos 
publicznie. Ogłoszenie komunikatu było ściśle związane ze sprawą ujawnienia przez Rosję rozmów 
oficerów niemieckich sił powietrznych na temat pocisków manewrujących Taurus oraz 
opublikowania przez media w Niemczech informacji na temat Jana Marsalka, byłego dyrektora 
niemieckiej firmy płatniczej Wirecard, który miał być przez 10 lat agentem rosyjskich służb.  

Członkinie i członkowie PKGr wskazują, że Niemcy są głównym celem operacji Rosji, które zakładają 
nielegalne wywieranie wpływu na procesy polityczne, gospodarkę i społeczeństwo. Zakres 
instrumentów wykorzystywanych przez Kreml rozciąga się od „zmasowanych akcji szpiegowskich” 
przez kampanie dezinformacyjne i ataki cybernetyczne aż po ingerowanie w wybory. W przekonaniu 
Parlamentarnego Gremium Kontrolnego Niemcy muszą na polu przeciwdziałania tym zabiegom 
strony rosyjskiej reagować w sposób bardziej ofensywny, zwiększyć odporność państwa i jego 
zdolności do obrony. W komunikacie podkreślono, że ataki hybrydowe Rosji nie mogą być 
traktowane jako odosobnione przypadki, lecz konieczne jest całościowa strategia odpowiedzi na 
tego typu incydenty. PKGr zwracało uwagę, że działania służb specjalnych w tym obszarze są 
niezadowalające. (KJ)   
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 OBAWY NIEMIECKIEGO SPOŁECZEŃSTWO NA TEMAT ZAGROŻENIA ZE STRONY 
CHIN I ROSJI  

[26.04.2024] W sondażu przeprowadzonym dla niemieckiej telewizji publicznej ZDF 75% 
respondentów stwierdziło, że traktuje działalność szpiegowską i akcje wywierania wpływu na Niemcy 
przez Chiny i Rosję jako poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa wewnętrznego. Tylko 20% 
badanych zaprzeczyło, że tego typu działania stanowią duże zagrożenie dla RFN. Największą grupę 
osób niedostrzegających zagrożenia ze strony Chin i Rosji stanowili sympatycy prawicowo-
populistycznej Alternatywy dla Niemiec (58%) i powstałej niedawno partii byłej polityczki Die Linke 
Sahry Wagenknecht – BSW (36%).  (KJ) 

 
BEZPIECZEŃSTWO MIĘDZYNARODOWE 

 KONSULTACJE NATO - UNIA EUROPEJSKA 

[12.03.2024] odbyło się kolejne (a pierwsze po akcesji Szwecji) posiedzenie Rady 
Północnoatlantyckiej NATO. Posiedzeniu przewodniczył zastępca sekretarza generalnego Mircea 
Geoană. W spotkaniu oprócz przedstawicieli 32 państw członkowskich uczestniczyli również 
sekretarz generalny Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych Stefano Sannino oraz Charles Fries - 
zastępca sekretarza generalnego ds. WPBiO i reagowania kryzysowego. Celem konsultacji była  
m.in. wymiana poglądów na temat ,,Strategicznego kompasu’’ UE - czyli planu działania na rzecz 
wzmocnienia unijnej polityki bezpieczeństwa i obrony do 2030 r. Inne poruszane kwestie dotyczyły 
na przykład wsparcia dla Ukrainy i Bałkanów Zachodnich oraz wspólnej analizy sytuacji na Bliskim 
Wschodzie i w Afryce Północnej. Członkowie Sojuszu podkreślili, że UE pozostaje wyjątkowym  
i niezbędnym partnerem NATO oraz z zadowoleniem przyjęli dalsze rozszerzanie współpracy. Jest to 
nawiązanie do podpisanej w styczniu 2023 r. przez sekretarza generalnego Jensa Stoltenberga, 
przewodniczącego Rady Europejskiej Charlesa Michela i przewodniczącą Komisji Europejskiej Ursulę 
von der Leyen trzeciej wspólnej deklaracji w sprawie współpracy UE-NATO. Stanowi to też 
kontynuację zawartego 17.03.2003 r. tzw. porozumienia ,,Berlin Plus" tworzącego podstawę 
współpracy NATO-UE w zakresie zarządzania kryzysowego w kontekście operacji wojskowych 
realizowanych  pod dowództwem UE, wykorzystujących zasoby i zdolności NATO, w tym uzgodnienia 
kwestii dowodzenia i pomocy w planowaniu operacyjnym.  (SW) 

 BUNDESTAG WYRAZIŁ ZGODĘ NA PRZEDŁUŻENIE MANDATU DLA BUNDESWEHRY 
NA UDZIAŁ W OPERACJI SEA GUARDIAN   

[22.03.2024] Bundestag przedłużył do 31.03.2025 r. mandat dla sił zbrojnych RFN na udział  
w natowskiej operacji Sea Guardian realizowanej na Morzu Śródziemnym. Podobnie jak miało  
to miejsce wcześniej, kontyngent Bundeswehry będzie mógł liczyć maksymalnie 550 żołnierek  
i żołnierzy.  Operacja Sea Guardian trwa  od 2016 r. Zastąpiła ona realizowaną przez NATO w latach 
2001-2016 operację Active Endeavour. Do jej głównych zadań należy monitorowanie sytuacji 
bezpieczeństwa na wodach Morza Śródziemnego. Zakres zadań operacji na mocy decyzji NATO 
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może być rozszerzony np. o zabezpieczenie szlaków morskich i ochronę infrastruktury krytycznej.   
Niemiecka marynarka wojenna zaangażowana jest w działania operacyjne od  listopada 2016 r. (KJ) 

 NIEMIECKIE SIŁY ZBROJNE BĘDĄ NADAL ZAANGAŻOWANE W MISJE ONZ  
W SUDANIE POŁUDNIOWYM 

[22.03.2024] Izba niższa niemieckiego parlamentu podjęła decyzję o przedłużeniu do 31 marca                
2024 r. mandatu dla udziału Bundeswehry w realizowanej przez ONZ misji w Sudanie Południowym 
(United Nations Mission in South Sudan, UNMISS). Mandat Bundestagu przewiduje, że maksymalnie 
będzie mogło w niej uczestniczyć 50 żołnierek i żołnierzy sił zbrojnych RFN. UNMISS została 
zainicjowana po uzyskaniu przez Sudan Południowy niepodległości w lipcu 2011 r. Jej głównym celem 
jest zapewnienie ochrony ludności cywilnej i bezpieczeństwa dostaw pomocy humanitarnej. 
Personel UNMISS odpowiada także za monitorowanie respektowania praw człowieka i wspieranie 
procesu wdrażania porozumienia pokojowego. Niemieckie siły zbrojne są zaangażowana w tę 
operację od czasu jej rozpoczęcia. (KJ) 

 SPOTKANIE MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH PAŃSTW NATO 

[3-4.04.2024] W Brukseli odbyło się spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw 
członkowskich NATO. Było ono związane z 75. rocznicą powstania Sojuszu oraz przygotowaniami   
do zbliżającego się lipcowego szczytu tej organizacji w Waszyngtonie. Podczas obrad sekretarz 
generalny Jens Stoltenberg z zadowoleniem wskazał na nieustające wysiłki państw członkowskich 
na rzecz zapewnienia Ukrainie dużych dostaw broni, amunicji i sprzętu, ostrzegając jednocześnie 
przed konsekwencjami wystąpienia zaniechań w tym zakresie. Szczegółowo powyższe kwestie 
zostały omówione podczas posiedzenia Rady NATO-Ukraina, w trakcie którego dyskutowano m.in. 
na temat większej odpowiedzialności sojuszników za koordynację przekazywania sprzętu 
wojskowego i organizowanie szkoleń, a także zapewnienia Ukrainie wieloletniej pomocy finansowej. 
Podczas dwudniowych konsultacji doszło też do spotkania ministrów spraw zagranicznych NATO  
z partnerami z Unii Europejskiej oraz regionu Indo-Pacyfiku. Omówiono ponadto różnorodne 
wyzwania i zagrożenia występujące w południowym sąsiedztwie NATO oraz dalsze działania  
w zakresie zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa, w tym przeciwdziałania narastającemu 
problemowi terroryzmu. (SW) 

 WIZYTA WICEKANCLERZA RFN W UKRAINIE  

[18.04.2024] Wicekanclerz i minister gospodarki Niemiec Robert Habeck przebywał z wizytą  
w Kijowie.  Jednym z jej głównych celów było omówienie przygotowań do zaplanowanej w dniach 
11-12 czerwca br. w Berlinie konferencji w sprawie odbudowy Ukrainy, która jest przygotowywana 
przez RFN we współpracy z władzami Ukrainy. Kilka dni przed wizytą wicekanclerza rząd RFN przyjął 
15-punktowy plan w sprawie odbudowy gospodarczej Ukrainy. 

Ważnym tematem rozmów wiceszefa niemieckiego rządu federalnego z władzami Ukrainy była 
także kwestia zmniejszenia się zdolności ukraińskich sił zbrojnych w obszarze obrony powietrznej. 
Krótko przed podróżą Habecka do Ukrainy szefowie resortów spraw zagranicznych i obrony RFN 
Annalena Baerbock i Boris Pistorius wystosowali list do NATO i innych sojuszników z apelem o jak 
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najszybsze dostarczenie Ukrainie systemów obrony powietrznej do odpierania ataków. Inicjatywa ta 
stanowiła odpowiedź na kierowane przez Kijów prośby pod adresem państw zachodnich o 
zwiększenie wsparcia w zakresie obrony powietrznej w obliczu przybierających na sile ataków 
rosyjskich sił zbrojnych i kurczących się zasobów armii ukraińskiej. Wiceszef niemieckiego rządu 
mówiąc o zaangażowaniu RFN w pomoc militarną Ukrainie, zaznaczył, że „cokolwiek Niemcy mogą 
uczynić, to to zrobią”. Habeck odnosząc się do listu Baerbock i Pistoriusa, stwierdził, że istotne jest to, 
aby Niemcy nie czekały, aż inni się zaangażują, ale same były tym państwem, które jako pierwsze 
wychodzi z inicjatywą. 

Wicekanclerzowi RFN podczas pobytu w Kijowie towarzyszyła także delegacja niemieckich 
przedsiębiorców, w tym przedstawicieli sektora zbrojeniowego. Habeck podkreślał,  
że przedsiębiorstwa z RFN są silnie zainteresowane inwestycjami w Ukrainie. Wymienił przy tym firmy 
aktywne w branży rolniczej, medycznej oraz bezpieczeństwa i obrony. Jednym z członków delegacji 
wicekanclerza był Helmut Rauch, szef przedsiębiorstwa Diehl Defence, które jest producentem 
systemów obrony powietrznej IRIS-T-SLM. Rauch mówił w trakcie pobytu w Kijowie, że długofalowym 
celem jego firmy jest to, aby produkowane na potrzeby ukraińskich sił zbrojnych systemy uzbrojenia 
mogły być remontowane i konserwowane w Ukrainie. Do tej pory Diehl Defence przekazał Ukrainie 
trzy systemy IRIS T-SLM, które są wykorzystywane do obrony Kijowa. W nadchodzących tygodniach 
będzie dostarczony czwarty system, a do końca br. mają zostać przekazane kolejne. (KJ) 

 NIEMIECKA NAGRODA DLA SEKRETARZA GENERALNEGO NATO  

[25.04.2024] Sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg odebrał w Berlinie prestiżową nagrodę  
im. Erica M. Warburga przyznawaną przez stowarzyszenie Atlantik-Brücke. Eric M. Warburg był 
pierwszym laureatem nagrody nazwanej jego imieniem i przyznawanej od 1988 r. za ,,wielkie 
osiągnięcia w stosunkach transatlantyckich’’. Nagrodę wręczył minister obrony RFN Boris Pistorius. 
W przemówieniu sekretarz generalny pochwalił RFN za ,,zbudowanie jednej z najsilniejszych  
i najlepiej wyposażonych armii w Europie”, dodając, iż ,,NATO może polegać na Niemczech’’. 
Równocześnie Stoltenberg ostrzegł, iż ,,w miarę jak Rosja staje się coraz bardziej represyjna  
w swojej polityce wewnętrznej, jest też bardziej agresywna w działaniach zagranicznych, prowadząc 
pełnoskalową wojnę na Ukrainie’’. Sekretarz generalny podkreślił ponadto potrzebę ciągłego  
i zdecydowanego wzmacniania polityki odstraszania oraz obrony Sojuszu, zwiększania wsparcia dla 
Ukrainy oraz współpracy z sojusznikami na całym świecie, tak aby maksymalne zapewnić 
utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa oraz zadbać o interesy ekonomiczno-społeczne obywateli 
państw członkowskich NATO. (SW) 

 SPOTKANIE KANCLERZA RFN Z SEKRETARZEM GENERALNYM NATO  

[26.04.24] W Berlinie odbyło się spotkanie sekretarza generalnego NATO Jensa Stoltenberga  
z kanclerzem RFN Olafem Scholzem. We wspólnym komunikacie prasowym podkreślono między 
innymi czołową rolę Niemiec w NATO oraz znaczenie niemieckiego wsparcie dla Ukrainy. Ponadto 
sekretarz generalny wyraził zadowolenie, że Niemcy wzmacniają swoją obecność we wschodniej 
części Sojuszu na przykład poprzez rozmieszczenie brygady na Litwie, udział w Baltic Air Policing czy 
zaangażowanie około 12 tys. żołnierzy w ćwiczenia Steadfast Defender. Stoltenberg zwrócił również 
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uwagę na rolę niemieckiego przywództwa we wspieraniu Ukrainy, zauważając, że Niemcy są 
największym europejskim darczyńcą pomocy wojskowej. W tym kontekście podziękował też RFN  
za decyzję o wysłaniu trzeciego systemu Patriot na Ukrainę. Podczas pobytu w Niemczech sekretarz 
generalny spotkał się również z parlamentarzystami z Komisji spraw zagranicznych i Komisji obrony 
Bundestagu, a także odwiedził 73. Skrzydło Lotnictwa Taktycznego w bazie lotniczej Laage. (SW) 

 NIEMCY PODTRZYMUJĄ  ZAANGAŻOWANIE W UNIJNEJ OPERACJI IRINI 

[26.04.2024] Bundestag przedłużył o rok mandat dla niemieckich sił zbrojnych na udział w unijnej 
operacji EUNAVFOR MED IRINI. Rada UE podjęła decyzję o uruchomieniu tej operacji 31 marca 2020 r. 
Do jej głównych zadań należy egzekwowanie embarga na dostawy broni do Libii nałożonego przez 
ONZ w 2011 r., z wykorzystaniem zasobów powietrznych, satelitarnych i morskich, monitorowanie  
i gromadzenie informacji dotyczących nielegalnego wywozu z Libii ropy naftowej i innych produktów 
ropopochodnych, a także wsparcie w zakresie zwalczania sieci przemytniczych i handlu ludźmi. 
Bundeswehra uczestniczy w EUNAVFOR MED IRINI od 2020 r. Działania niemieckiego kontyngentu 
skupiają się na rozpoznaniu powietrznym z wykorzystaniem samolotu zwiadowczego P-3C Orion. 
Personel Bundeswehry jest także zaangażowany w pracę dowództwa misji. Zgodnie  
z udzielonym mandatem kontyngent sił zbrojnych RFN może obejmować maksymalnie 300 żołnierek 
i żołnierzy. (KJ) 
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